
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���
� � 

�
� ��� � ���	� 


������
�����
�� � �� �� �������� �� ����

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

DE 12.12.2013

REQUISIÇÃO Nº 003-258/2013 - AUTORIZO a Dispensa de Licitação
nº 093/2013, nos termos do art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, a fa-
vor da empresa WED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MA-
TERIAL HOSPITALAR LTDA. no valor de R$ 7.986,80 (sete mil no-
vecentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos), no atendimento à
aquisição de medicamentos para atender as necessidades do paciente
Roselaine Chagas Tomaz, com base no Inciso II, do art. 24, do su-
pracitado diploma legal.

Id: 1606163

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

DE 12.12.2013

REQUISIÇÃO Nº 003-259/2013 - AUTORIZO a Dispensa de Licitação
nº 094/2013, nos termos do art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, a fa-
vor da empresa WED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MA-
TERIAIL HOSPITALAR LTDA. no valor de R$ 7.828,00 (sete mil oi-
tocentos e vinte e oito reais), no atendimento à aquisição de medi-
camentos para atender as necessidades do paciente Kathleen Rodri-
gues Carvalho, com base no Inciso II, do art. 24, do supracitado di-
ploma legal.

Id: 1606164

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 22.11.2013

*PROCESSO Nº E-09/094/611/2013 - RECONHEÇO A DÍVIDA, com
fulcro nas disposições do art. 14 do Decreto nº 41.880/2009, em favor
da empresa: CLÍNICA OFTALMOLÓGICA RICARDO REIS LTDA, no
valor de R$20.328,56(vinte mil trezentos e vinte e oito reais e cin-
quenta e seis centavos) - OBJETO: Indenização de prestação de ser-
viços contínuos.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
26.11.2013.

Id: 1606330

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA

INSTITUTO DE SEGURANÇA PÚBLICA

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA ISP Nº 58 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

TORNA PÚBLICA A RELAÇÃO NOMINAL DOS
INTEGRANTES DAS DIRETORIAS DOS CON-
SELHOS COMUNITÁRIOS DE SEGURANÇA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURANÇA PÚBLI-
CA - ISP/RJ, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Re-
solução SSP nº 781, de 08 de agosto de 2005, alterada pela Reso-
lução SESEG nº 78, de 20 de setembro de 2007, alterada pela Re-
solução SESEG Nº 547 de 12 de abril de 2012 e considerando o
constante do processo nº E- 09/166/73/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar pública a relação dos integrantes das diretorias dos
Conselhos Comunitários de Segurança (CCS) em atividade no Estado
do Rio de Janeiro segundo sua distribuição por Áreas Integradas de
Segurança Pública (AISP) e o período de vigência dos mandatos das
diretorias eleitas.

Art. 2º - As eventuais alterações nas diretorias dos CCS, bem como a
implantação de novos conselhos serão oportunamente tornadas públi-
cas.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 13 de dezembro de 2013

PAULO AUGUSTO SOUZA TEIXEIRA
Diretor- Presidente

Id: 1607258. A faturar por empenho

.

AISP CCS GESTÃO CARGO MEMBROS RG

2 Botafogo, Humaitá, Urca, Catete, Cosme Velho, Flamengo, Glória e Laranjeiras. JUL 2012/2014 Presidente: Leny da Costa Mattos 25454588 IFP/RJ

Vice-Presidente: Ubiratan José da Silva 50844141 IFP/RJ

1° Secretário: Regina Lúcia Farias de Abreu Chiaradia 83011670 DETRAN

2° Secretário: Jorge Bernardo Mendes 3229026 - IFP/RJ

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Maria Beatriz Nazareth Murtinho 53789715 - IFP

3 Méier, Cachambi, Abolição, Encantado, Piedade, Pilares, Engenho Novo, Jacaré, Jacarezinho, Riachuelo, Ro-

cha, Sampaio, São Francisco Xavier, Água Santa, Engenho de Dentro, Lins de Vasconcelos, Todos os Santos,

Del Castilho, Engenho da Rainha, Maria da Graça e Tomás Coelho e Inhaúma

NOV 2012/214 Presidente: Jandira de Oliveira Fernandes 61955811 - IFP

Vice-Presidente: Fábio da Silva Teixeira 066994039 - IFP

1° Secretário: Andréia Cristina Sperandio de Melo Pimenta Neto 93045 - OAB

2° Secretário: Haydee Telles Ferreira 27346147

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Vilma Maria de Jesus Mendes 66407321

4 Estácio, Catumbi, Cidade Nova, Rio Comprido e Centro (Parte) ABR 2012/2014 Presidente: Magda Angela Pereira da Costa 031516222 - IFP

Vice-Presidente: Silvana de Paula Freitas Ramos 88437231

1° Secretário: Emilia Mendonça de Castro 46713137

2° Secretário: Cecília Morgado da Silva 58723008

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Carlos Eduardo da Silva Alcântara 102098662 - IFP

São Cristóvão, Maracanã, Caju, Mangueira, Vasco da Gama, Praça da Bandeira e Tijuca (Parte) JUL 2012/2014 Presidente: Juarez André de Macedo 23564412 - IFP

Vice-Presidente: Mario dos Santos Lorena 49381429 - IFP

1° Secretário: Gilson da Silva Monteiro 021853312 - IFP

2° Secretário: Sônia Maria Teixeira dos Santos 030580013 -DETRAN

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Amaro Agildo Branco da Silva 23603723

5 Centro Histórico, Lapa e Santa Teresa SET 2012/2014 Presidente: Maria João Bastos Gaio 083986356 DETRAN

Vice-Presidente: Álvaro Braga 04714380-5 - IFP

1° Secretário: Klaus H. Gaiser 28541795 - IFP

2° Secretário: Vinicius Fraga Mesqueu 201325842

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Maria da Conceição Sá 06655856 - IFP

Paquetá NOV 2012/214 Presidente: Elida Maria Almendros 02346700 - IFP

Vice-Presidente: Leandro dos Santos 36360196

1° Secretário: Mário Jorge de Souza 1699141 - IFP

2° Secretário: Ester Alves Medeiros 59147793

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Magda Rachel Lacerda de Almeida 106928880 - IFP

Saúde, Gamboa, Santo Cristo, Centro (Parte) e Região Portuária OUT 2012/2014 Presidente: Maria Nely Félix da Silva 3662867 - IFP

Vice-Presidente: Marcio Francisco da Silva 198311 - CRA

1° Secretário: Benedicto Eduardo Dantas 1704816

2° Secretário: Célia Regina Espíndola 108690058

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Emilson Ramos da Silva 2050056 - IFP

6 Tijuca (Parte), Grajaú, Alto da Boa Vista, Vila Isabel e Andaraí. SET 2012/2014 Presidente: José Jandir Borges Alves 108738386 DETRAN

Vice-Presidente: Vitor Chirity 2119751 - IFP

1° Secretário: Nilza Alves Ferreira 382010 - MA

2° Secretário: Leonardo Oliveira Galvão 3514685 - IFP

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Ozeas Lopes Faria 119613644 - IFP

7 São Gonçalo JUL 2012/2014 Presidente: Carlos Alberto de Paula e Silva 159.101 - OAB/RJ

Vice-Presidente: José Antônio Borges 07552868 -7

1° Secretário: Altivo Aleixo da Silva 30291285

2° Secretário: Sônia dos Santos Werneck 50836790

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Francisco Cezar Passos Ribas 26391540

8 São Francisco de Itabapoana DEZ Presidente: Romário Teixeira Bernardo 141986 OAB

2013/2015 Vice-Presidente: Efrain Luiz Louro da Silva 12514294 -3

1° Secretário: Elzana da Silva Pereira 6850804 - MB

2° Secretário: Simone Pedrosa Galaxe 96521281

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Carlos Cruz da Silva 127593572

Campos dos Goytacazes SET 2012/2014 Presidente: Ademir Bernardo 127279735

Vice-Presidente: Alcemir Pascouto 42325373

1° Secretário: Sadrach de Matos Filho 810351817

2° Secretário: Amaro Ribeiro Gomes 113199525

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Ana Cabral Sá de Paiva 809235476

São Fidélis AGO 2012/2014 Presidente: Geraldo Magela Ferreira 345230 - SSP/MG

Vice-Presidente: César Ivan dos Santos 1144313 - IFP

1° Secretário: Fábio Junger Brasil 071544167 - IFP

2° Secretário: Carlos Orlando Oliveira Afonso 71909782

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Josemar Silva Sá 067947473 - IFP

9 Rocha Miranda, Marechal Hermes, Campinho, Cascadura, Praça Seca, Quintino Bocaiúva, Vila Valqueire, Ca-

valcanti, Engenheiro Leal, Madureira, Turiaçu, Vaz Lobo, Bento Ribeiro,Oswaldo Cruz, Coelho Neto, Colégio

(Parte) e Honório Gurgel.

FEV 2013/2015 Presidente: Gilberto Mendes Marçal 01976302-8 - IFP

Vice-Presidente: Marilza Terezinha Nogueira da Abreu Fialho 191.939 - MEX

1° Secretário: Marilza Nogueira de Abreu Fialho 81056814

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

DESPACHOS DO DIRETOR-GERAL

DE 27.11.2013

PROCESSO Nº E-09/0065/0135/2013 - AUTORIZO a despesas por
inexigibilidade de licitação, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº
8.666/93, de 21.06.1993, a favor do adiantamento de Despesas Ex-
traordinárias ou Urgentes, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais),
com base no caput do art. 24 do supracitado diploma legal.

DE 28.11.2013

PROCESSO Nº E-09/0134/0035/2013 - AUTORIZO a despesas por
inexigibilidade de licitação, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº
8.666/93, de 21.06.1993, a favor do adiantamento de Despesas Ex-
traordinárias ou Urgentes, no valor de R$ 4.200,00 (quatro mil e du-
zentos reais), com base no caput do art. 24 do supracitado diploma
legal.

DE 03.12.2013

PROCESSO Nº E-09/0100/0033/2013 - AUTORIZO a despesas por
inexigibilidade de licitação, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº
8.666/93, de 21.06.1993, a favor do adiantamento de Despesas Ex-
traordinárias ou Urgentes, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais),
com base no caput do art. 24 do supracitado diploma legal.

POLICIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO COMANDANTE-GERAL

DE 27.11.2013

Processo nº E-09/0065/0135/2013 - RATIFICO a despesas por ine-
xigibilidade de licitação, nos termos do Artigo 26, da Lei Federal nº
8.666/93, de 21.06.1993, a favor do Adiantamento de Despesas Ex-
traordinárias ou Urgentes, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais),
com base no Caput do Art. 24 do supracitado diploma legal.

DE 28.11.2013

Processo nº E-09/0134/0035/2013 - RATIFICO a despesas por inexigi-
bilidade de licitação, nos termos do Artigo 26, da Lei Federal nº
8.666/93, de 21.06.1993, a favor do Adiantamento de Despesas Extraor-
dinárias ou Urgentes, no valor de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos
reais), com base no Caput do Art. 24 do supracitado diploma legal.

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

DE 12.12.2013

REQUISIÇÃO Nº 003-257/2013 - AUTORIZO a Dispensa de Licitação
nº 092/2013, nos termos do art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, a fa-
vor da empresa WED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MA-
TERIAIL HOSPITALAR LTDA. no valor de R$ 7.978,00 (sete mil no-
vecentos e setenta e oito reais), no atendimento à aquisição de me-
dicamentos para atender as necessidades do paciente Denise Lira,
com base no Inciso II, do art. 24, do supracitado diploma legal.

Id: 1606162

DE 03.12.2013

Processo nº E-09/0100/0033/2013 - RATIFICO a despesas por ine-
xigibilidade de licitação, nos termos do Artigo 26, da Lei Federal nº
8.666/93, de 21.06.1993, a favor do Adiantamento de Despesas Ex-
traordinárias ou Urgentes, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais),
com base no Caput do Art. 24 do supracitado diploma legal.

Id: 1606363

Presidencia
Line



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���
� � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �
 �� �������� �� ����

2° Secretário: Maria de Fátima Silva Pinto 036532752 - IFP

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Miguel da Silva Moura 03520449-4 - IFP

10 Vassouras OUT 2012/2014 Presidente: Eduardo Augusto Baptista 132526 - OAB

Vice-Presidente: Américo da Silva Carvalho 60377306

1° Secretário: Ormar de Avila Freire Coelho 48690390

2° Secretário: Lauro Roberto Vallim Horta Barbosa 811076-2 - CREA/RJ

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Anísio da Rocha Goulart 04379387-6 - IFP

Valença AGO 2012/2014 Presidente: Osvaldo Pereira dos Santos 06105416-9 - IFP

Vice-Presidente: Jorge Alexandre da Silva 17850891 - SSP/SP

1° Secretário: Aléxis Abrahão Santos 86300697-9 - IFP

2° Secretário: Helena Paiva de Souza 050791615 - IFP

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Sebastião de Souza Medeiros 49599152

Miguel Pereira JUL 2012/2014 Presidente: Walter Moreira Martins 39875

Vice-Presidente: Lucas Dutra Filho 04861973-8 - IFP

1° Secratário: Marilda Lippi de Oliveira 89646316 SSP/PR

2° Secretário: Belmiro Campos de Azevedo 2364475 - IFP

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Wanderlei Goulart Cortes 235627 - MMA

Piraí JUL 2013/2015 Presidente: Ildo Terra 62160346

Vice-Presidente: Cezar de Souza Carvalho 54986120

1° Secretário: Marcelo Zacarias Magalhães 102193521

2° Secretário: Getulio Pereira de Oliveira 863006896

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Denis Oliveira Mostacada 55768378

11 Nova Friburgo NOV 2012/214 Presidente: Leonardo Braz Penna 144548 - OAB

Vice-Presidente: Gabriel Sebastião Domingos 117655902 - IFP

1° Secretário: Natália Cristina da Silva 79427795

2° Secretário: José Roberto Pacheco Folly 96908975

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Silvio Rodrigues da Silva

Macuco JUN 2012/2014 Presidente: Magno Arquimedes Ribeiro Junior 58862 - PMERJ

Vice-Presidente: Nilza Joi de Queiroz 07637763-9 - IFP

1° Secretário: Elizabeth da Conceição Oliveira 09410026-0

2° Secretário: Ediwando de Oliveira Silva 207680075

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Solange Tiberto 102696598 - IFP

Cordeiro JUN 2012/2014 Presidente: Joezer da Silva Barreto 41796376

Vice-Presidente: Elizabeth Daflon Carvalho Lopes 06774572-5 - IFP

1° Secretário: Sidnei Silva Correia 072388978 - IFP

2° Secretário: Sebastião de Almeida Neves

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Paulo Nunes

Cantagalo JUN 2012/2014 Presidente: Ubiratan Rodrigues França 10104234-9 - IFP

Vice-Presidente: Wilson Pecora C. Santos 094793346 - DETRAN

1° Secretário: Narcizo de Abreu Gomes 1021184 - IFP

2° Secretário: Jamile de Macedo Rodá 123317141

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

VAGO

12 Niterói JUN 2012/2014 Presidente: Leandro Santiago de Barros 107054728 - IFP

Vice-Presidente: VAGO

1° Secretário: Moacyr Chagas de Souza 14076030 - IFP

2° Secretário: Luiz Antonio Francisco Vieira 05152770-3

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Rudilei Bismara 82502588-5 - IFP

Maricá JAN 2013/2015 Presidente: Carla Elpídia dos Santos 94899002

Vice-Presidente: Nina Siesckzo 02963629-7 - IFP

1° Secretário: Anna Maria de Carvalho Quintanilha 2537924 - IFP

2° Secretário: VAGO

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Vera Lucia dos Santos Braz 043495019 - IFP

14 Bangu, Campo dos Afonsos, Deodoro, Jardim Sulacap, Magalhães Bastos, Realengo, Vila Militar, Gericinó, Pa-

dre Miguel e Senador Camará

JUL 2013/2015 Presidente: Marivaldo da Cruz Sales 09760064-7 - IFP

Vice-Presidente: Fábio Silva 72074198

1° Secretário: Alberto Carlos Alves Martins 3819755

2° Secretário: Ahlefeld Narynoni Fernandes 54959 - PMERJ

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Jorge Eduardo Mariano 07567018-2

15 Duque de Caxias JUL 2012/2014 Presidente: Jailson Liberato dos Santos 09530067-9 - IFP

Vice-Presidente: VAGO

1° Secretário: Cirley Campelo da Silva 08459721-0 - IFP

2° Secretário: Maria Terezinha de Souza 09541091-6 DETRAN

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Altair Alves de Moura 055458152 - IFP

16 Olaria, Penha Circular (Parte), Vigário Geral, Brás de Pina (Parte), Cordovil, Jardim América, Parada de Lucas,

Brás de Pina (Parte), Complexo do Alemão, Penha e Penha Circular (Parte)

MAR 2013/2015 Presidente: Mercelo Wilson Carneiro 07313929-7 - IFP

Vice-Presidente: Alzira Pereira Pires 95332334

1° Secretário: Jorge Andre Villas Bôas 108060526

2° Secretário: Jardinez Alvelo do Nascimento 02952295-0 DETRAN

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Rosemary Torres Siciliano de Araújo 07022650-1

17 Ilha do Governador JUL 2012/2014 Presidente: Claus Bernsmüller 10484691-0 DETRAN

Vice-Presidente: Ricardo Machado Tavares 07364504-6 - IFP

1° Secretário: Antonio Gonçalves de Aguiar 221104 - MMA

2° Secretário: Melquiades Chagas Martins 13283629-7 DETRAN

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Edimar da Silva Sales 06546548-6 - IFP

18 Jacarepaguá, Taquara, Anil, Cidade de Deus, Curicica, Gardênia Azul, Barra da Tijuca (Parte), Freguesia (Ja-

carepaguá), Pechincha e Tanque

SET 2012/2014 Presidente: Carlos Eduardo da Silva Lima 65070 - OAB

Vice-Presidente: Rodrigo D'Eça Rangel 10852954-6 - IFP

1° Secretário: Antônio Cezar Miranda 06459468-2 DETRAN

2° Secretário: Carlos Lopes Gomes 2188510 - IFP

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

José da Cruz 55656821

19 Copacabana e Leme JUL 2012/2014 Presidente: Horácio Magalhães Gomes 077093896 - IFP

Vice-Presidente: Juliano Werneck 07044456-7

1° Secretário: VAGO

2° Secretário: Anna Baldotto 02089393-9 - DETRAN

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Sergio Canedo 10.415 - D CREA

20 Nova Iguaçu SET 2012/2014 Presidente: Ailana Scandian de Arantes Salgado 04433233-6 DETRAN

Vice-Presidente: VAGO

1° Secretário: Maria Lucia Francisca Maciel 07859496-7 DETRAN

2° Secretário: Altamir Luciano Cândido da Silva 109572537

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Dauri Gonçalves Salgado 042612127 - IFP

Nilópolis AGO 2012/2014 Presidente: João Pereira Diniz Filho 1/04020 - PMERJ

Vice-Presidente: Gessé Cintra Miranda 04709168-1 - IFP

1° Secretário: Marilene de Araújo 05474808-2

2° Secretário: Tameme de Jesus Pereira 97487524

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Salvador de Almeida Monteiro 856008792

21 São João de Meriti JUN 2012/2014 Presidente: Rogério Nascimento da Silva 08905633-7 - IFP

Vice-Presidente: Mírian Rodrigues dos Santos 07054521-5 - IFP

1° Secretário: Marcelo Luis Pimentel da Silva 56872 S 118 - MTE

2° Secretário: Vânia da Silva Felix Vall Lloveras 07674043-0 DETRAN

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Luiz Renato Felix Vall Lloveras 06574997-0 DETRAN

22 Maré, Benfica, Bonsucesso, Higienópolis, Manguinhos e Ramos MAR 2013/2015 Presidente: Fernando Paiva da Silva 1052424-7 - IFP

Vice-Presidente: Osmar Paiva Camelo 39055 - PMERJ

1° Secretário: Valtemir Messias do Nascimento 12083122-7 - IFP

2° Secretário: Vêronica Veiga Lameira 11800327-6



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���
� � 

�
� ��� � ���	� 


������
�����
�� � �� �� �������� �� ����

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Paulo Fernando da Cunha 07036700-8

23 Leblon, Ipanema, Gávea, Jardim Botânico, Lagoa, Rocinha, São Conrado e Vidigal ABR 2012/2013 Presidente: Maria José Berto 01711614-6 - IFP

Vice-Presidente: Denise Correa 0921114 - IFP

1° Secretário: Gladys Vieira Nunes 1350347 - SSP/BA

2° Secretário: Carlos de Moraes 928617 - IFP

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Augusto César Boisson 2278779 - IFP

24 Itaguaí MAIO 2012 / 2014 Presidente: Sergio Tavares Duarte 1943676-5 DETRAN

Vice-Presidente: Jorge Luis Borges Teixeira 08139754-9

1° Secretário: Herman Dinaldo Soares Ferreira 07524615-7

2° Secretário: Luiz Carlos Silva da Matta 113669618

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Valdemar Ferraz Rosendo 08033465-9

Japeri ABR 2013/2015 Presidente: Carlos Augusto Bastos 02135116-6

Vice-Presidente: André Luiz Ribeirinho 08335834-1

1° Secretário: Maria Cristina Alves de Souza 07230712-7

2° Secretário: Ismael Gonçalves da Silva 02992363-8

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Wilvan Jorge do Espírito Santo 04044198-2

Seropédica 2012/2014 Presidente: Edvá Oliveira Brito 7103768 - SSP - SP

Vice-Presidente: Enésio Delgado de Lucas 2332056-7 - DETRAN

1° Secretário: Claudio Henrique de Paula Rodrigues 68049923

2° Secretário: Antônio Mendes Cordeiro 042164145 - IFP

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Maria Lúcia Gomes dos Santos 1406231 - IFP

Queimados JUL 2013/2015 Presidente: Alessandra Montalto 08513547-3

Vice-Presidente: Marco Venicio dos Santos 218918498

1° Secretário: Simone do Nascimento Faria Santos 88138292

2° Secretário: Marcia Rodrigues Augusto 07952520-0

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Israel da Silveira Goulart 55266548

25 Cabo Frio JUL 2012/2014 Presidente: Benedicto das Neves Ribeiro 1 867 134 -IFP

Vice-Presidente: Edmar de Almeida Teixeira 2020515-5

1° Secretário: José Maria Brinckmann Filho 890014954

2° Secretário: Sergio Wangler Reis 007424116-6 DETRAN

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Savio Tadeu de Assis 50564574

Araruama NOV 2012/214 Presidente: Roberto Xavier Vigo 39233523

Vice-Presidente: Sílvio Ribeiro Franklin Martins 27674761

1° Secretário: Américo Cesar de Oliveira Souto 56433527

2° Secretário: Nilton França Gomes Anjo 15711567

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Messias Neves da Silva 27642487

Iguaba Grande AGO 2012/2014 Presidente: Carla Adriana Silva Freitas 81754616 - IFP

Vice-Presidente: Abigail dos Santos 62515721 - IFP

1° Secretário: Francisca Xavier Reis Schuchmann 467858 - MD

2° Secretário: Vanessa Ferreira Feijó 81589061

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Roseli Brasiliense Caetano 27480375 - IFP

São Pedro da Aldeia JUL 2012/2014 Presidente: Valério Nuno do Quental de Figueiredo 00392888-5 - IFP

Vice-Presidente: Guimar Pereira de Souza 1115192 - IFP

1° Secretário: Julia Cristina Vaz Fernandes 04822696-3 - IFP

2° Secretário: Carlos Alberto de Souza Martins 06220082-9 - IFP

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Vitor Manuel Bandeira de Matos 2014037-2 DETRAN

Saquarema JUN 2012/2014 Presidente: Almir Pereira da Silva 80671880-5 - IFP

Vice-Presidente: Emygdia Gomes de Melo 30787311

1° Secretário: Ana Cristina Duffrarayer da Silva 07013661-9

2° Secretário: Selma Januária Senna dos Santos 62474382

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Edgar Pereira Martins 33360454

26 Petrópolis AGO 2012/2014 Presidente: Ledio Ferreira 06267704-2 DETRAN

Vice-Presidente: Luis Paulo Farah Tenorio 73213225

1° Secretário: Marise Margarida Brand 42671271

2° Secretário: Tatiana Brand 117567750

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Kleber Nei Godinho Vertulli 55369867

27 Santa Cruz, Paciência, Guaratiba, Pedra de Guaratiba e Sepetiba ABR Presidente: Maurício Ferreira Borges 06795391-9 DETRAN

2012/2014 Vice-Presidente: Gilberto Nicácio Aragão 06417621-7 - IFP

1° Secretário: Benedito de Oliveira 02582734-6

2° Secretário: Nadia Maria Fernandes Ayres 40565970 - IFP

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Paulo Henrique Madeira 415973

28 Volta Redonda JUL 2012/2014 Presidente: Rosangela de Fátima Candida Liberal 5123233

Vice-Presidente: Luís dos Santos 04624657-5

1° Secretário: Daise Pena 07907662-6

2° Secretário: Luiz Carlos Rabello 05630351-4 - IFP

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Carlos Alberto Antonio 05233227-7 - IFP

29 Itaperuna JUL 2012/2014 Presidente: Maria das Graças Santos Magalhães 24781493-2

Vice-Presidente: Cláudio Gouveia Goulart 80288222-5

1° Secretário: Maria Eli Resende Poeys 110270 - CRC

2° Secretário: Orozimbo Valentim Barbosa Filho 19132491-5 DETRAN

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Aidê Correa Braga 8106356-9 - IFP

30 Teresópolis JUN 2012/2014 Presidente: Nadim Kantara 79957593

Vice-Presidente: VAGO

1° Secretário: Sérgio Ponciano 807830781

2° Secretário: Dorivaldo José Pinheiro Barros 3049197

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Valdir Paulino 1380914 - IFP

31 Barra da Tijuca (Parte), Itanhangá, Joá, Recreio dos Bandeirantes, Barra de Guaratiba, Camorim, Grumari,

Vargem Grande, Vargem Pequena e Barra da Tijuca (Parte)

AGO 2012/2014 Presidente: Renato Gomes da Rocha 04490972-9

Vice-Presidente: Roberto Silva 1464372-0 - IFP

1° Secratário: Maria de Lourdes Wasserman 130255599

1° Secretário: Cléo Pagliosa 8168487-5

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Bernadette de Lourdes Pereira 27187426

32 Conceição de Macabu MAIO Presidente: Maurício José Nascimento da Rocha 09082941-7 IFP

2013/2015 Vice-Presidente: Lúcio de Andrade Fidalgo 04868695-0

1° Secretário: Thiago Rocha da Silva 20103987-2

2° Secretário: Getúlio Malfetano Lima 81060135-1

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

José Paulo Bersot 80482040-5

33 Mangaratiba JAN 2013/2015 Presidente: Antonio Carlos Muller Leal 25051855

Vice-Presidente: José Carlos Tavares 179451 - MAR

1° Secretário: Marcos André Lopes Doreste 061012282 DETRAN

2° Secretário: Leandro Couto dos Santos 084550433 DETRAN

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Dimas Silveira Lindo 012473492 DETRAN

34 Magé OUT 2012/214 Presidente: Maria Alice Dias Queiroga 07271997-4 - IFP

Vice-Presidente: Ari Pereira dos Reis 02556187-9 - IFP

1° Secretário: Claudio Farias da Silva 07511909-9 DETRAN

2° Secretário: Jair Lugão da Cruz 08192342-7

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Carlos Alberto Larcher 54574 - OAB

Guapimirim JUL 2012/2014 Presidente: Roseli Rosa 10452487-1

Vice-Presidente: VAGO

1° Secretário: Fernanda Pinheiro da Silva 25626942-4

2° Secretário: José Henrique de Campos Machado 07138653-6 IFP

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Carmem Fernandes de Oliveira Barros 06297169-2 - IFP



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���
� � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� �������� �� ����

35 Silva Jardim JAN 2013/2014 Presidente: Marla Regina Domingues de Morais 90315615

Vice-Presidente: Marcelo Gomes Santiago 130248578

1° Secretário: Claudia Marcia Faria de Macedo 08563011-9 DETRAN

2° Secretário: Ledir Tinoco Caldas 85792885

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Evaldo Peclat Nascimento 42709741 - IFP

Rio Bonito JAN 2013/2015 Presidente: José Balbino 1194595 - IFP

Vice-Presidente: Felipe de Magalhães Carvalho 0109507038 DETRAN

1° Secretário: Daniele Souza Carvalho 20.281.656-7 DETRAN

2° Secretário: Charles Emanuel Bernardino dos Santos 96614037

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Valdemira Zaniboni Jacob 1334770 - IFP

Itaboraí JAN 2013/2015 Presidente: Miriam Fernandes de Jesus 9008040 - DETRAN

Vice-Presidente: Ledi Antonio dos Santos 80779403-7

1° Secretário: Nelson Maria de França 09100117-2

2° Secretário: Ana Maria de Oliveira Santos 5227 - CRESS

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Dinarte Nunes de Oliveira 333720 - SIM-MB

Tanguá JAN 2013/2015 Presidente: Plesmy dos Santos 108638362

Vice-Presidente: Sidinei Aguiar 96290127

1° Secretário: Mauro Duarte Câmara 92424910

2° Secretário: Sheila Aparecida Ribeiro da Costa 72025612

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Airton da Silva Morais 81876997

Cachoeiras de Macacu JAN 2013/2015 Presidente: Marcos da Silva Medeiros 04751724-8

Vice-Presidente: Ubiratan Jardson dos Montes 026101771-9

1° Secretário: Sheila das Graças dos Santos Ramos 810780452

2° Secretário: Paulo Édmo da Silva 81305576

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Roseney Morais Madeira 05.306.732-8

36 Santo Antônio de Pádua 2013/2015 Presidente: Jacyr Julio Matiello 47223599

Vice-Presidente: VAGO

1° Secretário: Wellynton Teixeira Gouvêa 07189809-2

2° Secretário: Taylor Pereira da Silva 122446339

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Jorge Moises Nazaro Peçanha 40262172

Quatis e Porto Real DEZ Presidente: Vicente Camilo de Souza RG: 618056

2013/2015 Vice-Presidente: Jairo Carvalho RG: 5076114 - IFP

1° Secretário: Carlos Magno Canil Ramos RG: 05510690-0

2° Secretário: Allan Paulino Luiz RG: 12867511-3

37 Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Geraldo Magela de Oliveira Silva RG: 062326210

Resende ABR 2013/2015 Presidente: Jésus Fialho de Oliveira 26760660

Vice-Presidente: Solange Adelia de Souza Faria 98919673

1° Secretário: Joana Nascimento Pinto 66797325

2° Secretário: Paulo Cesar da Costa 07133995-6 - IFP

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Maria Izabel da Cruz 11197952-2 - IFP

38 Três Rios Nov 2013/2015 Presidente: Aymoré Soares Fioravante 89800603-6 - IFP

Vice-Presidente: Solange Procópio Motta Ferreira de Oliveira 04195909-9 - DETRAN

1° Secretário: Margarete de Azevedo Soares 07548462-6 DETRAN

2° Secretário: Jorge de Almeida 05889986-5 - IFP

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Therezinha Neide Ank 80621874-9 - IFP

40 Campo Grande, Cosmos, Inhoaíba, Santíssimo e Senador Vasconcelos Dez 2012 / 2014 Presidente: Lília Vieira de Oliveira 20515300

Vice-Presidente: Georges Kasser Dib Dib 3765579 - RPFRJ

1° Secretário: Paulo Gomes de Azevedo 3523482

2° Secretário: Agnaldo Pereira dos Santos 74232208

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Carlos Teixeira 3487303

41 Pavuna, Irajá, Colégio (Parte), Vicente de Carvalho, Vila Kosmos, Vila da Penha e Vista Alegre, Anchieta,

Guadalupe, Parque Anchieta e Ricardo de Albuquerque, Acari, Barros Filho, Costa Barros e Parque Colúmbia

MAI 2012 / 2014 Presidente: Maria de Fátima Ribeiro de Sousa 58155862

Vice-Presidente: VAGO

1° Secretário: Artur Henrique Lunes Pereira 06438307- 8

2° Secretário: Valéria Martins 12608 - CRSS

Diretor Social e de Assuntos Co-

munitários

Marcelo Miguez de Freitas 72868748

Id: 1607318. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

CORREGEDORIA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 25.11.2013

PAGINA 13 - 1ª COLUNA

ATOS DO CORREGEDOR
DE 13.11.2013

Onde se lê: ... LEILA DO CARMO MARTINS, ISAP, ID 4351688-9.
Leia-se: ... RENATA DE SOUZA LUPI, ISAP, ID 50006843.

Id: 1606966

SUBSECRETARIA GERAL

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 14.11.2013

*PROCESSO Nº E-21/905.180/2010 - ARQUIVEM-SE os autos do
presente Processo Administrativo Disciplinar, em face dos servidores
VICTOR BARBOSA DA SILVA, Inspetor de Segurança e Administra-
ção Penitenciária, matrícula n° 860.231-0, OZEAS PINTO DE SIRIS,
Inspetor de Segurança e Administração Penitenciária, matrícula n°
887.425-7, JORGE SANDRO FREITAS DE ALMEIDA, Inspetor de Se-
gurança e Administração Penitenciária, matrícula n° 860.140-1, Denis
pereira da Silva, Inspetor de Segurança e Administração Penitenciária,
matrícula n° 948.721-6, FARME SILVARES GONÇALVES, Inspetor de
Segurança e Administração Penitenciária, matrícula n° 948.725-5,
EVANDRO ACCIOLY LINS, Inspetor de Segurança e Administração
Penitenciária, matrícula n° 822.478-4, FRANCISCO HENRIQUE DO N.
SANTOS, Inspetor de Segurança e Administração Penitenciária, ma-
trícula n° 963.488-2 e IVAN DE MATOS BRAGA, Inspetor de Segu-
rança e Administração Penitenciária, matrícula n° 963.562-4, em razão
de não ter sido conseguido imputar qualquer culpa aos servidores aci-
ma mencionados nos autos em comento.
*Republicado por incorreção no original publicado no Diário Oficial de
29.11.2013.

Id: 1606692

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE GERAL

DE 06.11.2013

PROCESSO Nº E-21/052.045/2013 - RECONHEÇO A DÍVIDA, no va-
lor de R$ 4.420,32 (quatro mil quatrocentos e vinte reais e trinta e
dois centavos), referente ao exercício de 2009, R$ 1.093,83 (um mil
noventa e três reais e oitenta e três centavos) referente ao exercício
de 2010, R$ 3.326,49 (três mil trezentos e vinte e seis reais e qua-
renta e nove centavos), em favor do servidor JOSE RENATO BIS-
CAIA DE CARVALHO, Inspetor de Segurança e Administração Peni-
tenciária, matrícula nº 868.013-4, correspondente ao pedido de paga-
mento, devido reposicionamento.

PROCESSO Nº E-21/917.163/2012 - RECONHEÇO A DÍVIDA, no va-
lor de R$ 4.348,17 (quatro mil trezentos e quarenta e oito reais e de-
zessete centavos), referente ao exercício de 2009, R$ 1.075,28(um
mil setenta e cinco reais e vinte e oito centavos) referente ao exer-
cício de 2010, R$ 3.272,89 (três mil duzentos e setenta e dois reais e
oitenta e nove centavos), em favor do servidor JORGE GONÇALVES
DE CASTRO, Inspetor de Segurança e Administração Penitenciária,
matrícula nº 896.675-6, correspondente ao pedido de pagamento, de-
vido reposicionamento.

Id: 1606934

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE GERAL
DE 29.11.2013

PROCESSO Nº E-21/982.015/2012 - RECONHEÇO A DÍVIDA, no va-
lor de R$ 4.355,90 (quatro mil trezentos e cinquenta e cinco reais e
noventa centavos), referente ao exercício de 2009, R$ 1.083,01 (um
mil oitenta e três reais e um centavo) referente ao exercício de 2010,
R$ 3.272,89 (três mil duzentos e setenta e dois reais e oitenta e nove
centavos), em favor do servidor HERIBERTO MARTINS DA COSTA,
Inspetor de Segurança e Administração Penitenciária, matrícula nº.
899.376-8, correspondente ao pedido de pagamento, devido reposicio-
namento.

PROCESSO Nº E-21/982.030/2012 - RECONHEÇO A DÍVIDA, no va-
lor de R$ 4.541,85 (quatro mil quinhentos e quarenta e um reais e
oitenta e cinco centavos), referente ao exercício de 2009, R$ 1.141,39
(um mil cento e quarenta e um reais e trinta e nove centavos) re-
ferente ao exercício de 2010, R$ 3.400,46 (três mil quatrocentos reais
e quarenta e seis centavos), em favor do servidor WALLACE COSTA
DE MORAES, Inspetor de Segurança e Administração Penitenciária,
matrícula nº. 888.378-7, correspondente ao pedido de pagamento, de-
vido reposicionamento.

Id: 1606935

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE GERAL
DE 03.12.2013

PROCESSO Nº E-21/908.078/2012- RECONHEÇO A DÍVIDA no valor
de R$ 4.280,21 (quatro mil duzentos e oitenta reais e vinte e um cen-
tavos), referente ao exercício de 2009, R$ 1.069,39 (um mil sessenta
e nove reais e trinta e nove centavos) referente ao exercício de 2010,
R$ 3.210,82 (três mil duzentos e dez reais e oitenta e dois centavos),
em favor do servidor GUSTAVO RIENTE DOS SANTOS, Inspetor de
Segurança e Administração Penitenciária, matrícula nº 899.192-9, cor-
respondente ao pedido de pagamento, devido reposicionamento.

Id: 1606931

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE GERAL

DE 04.12.2013

PROCESSO Nº E-21/954.194/2012 - RECONHEÇO A DÍVIDA, no va-
lor de R$ 4.407,81 (quatro mil quatrocentos e sete reais e oitenta e
um centavos), referente ao exercício de 2009 R$ 1.193,83 (um mil
cento e noventa e três reais e oitenta e três centavos), referente ao
exercício de 2010, R$ 3.313,98 (três mil trezentos e treze reais e no-
venta e oito centavos), em favor do servidor DENILSON XAVIER DE
OLIVEIRA, Inspetor de Segurança e Administração Penitenciária, ma-
trícula nº 868.082-9, correspondente ao pedido de pagamento, devido
reposicionamento.

PROCESSO Nº E-21/982.027/2012 - RECONHEÇO A DÍVIDA, no va-
lor de R$ 4.366,72 (quatro mil trezentos e sessenta e seis reais e
setenta e dois centavos), referente ao exercício de 2009, R$ 1.093,83
(um mil noventa e três reais e oitenta e três centavos), referente ao
exercício de 2010, R$ 3.272,89 (três mil duzentos e setenta e dois
reais e oitenta e nove centavos), em favor do servidor FABIO GOES
CARNEIRO, Inspetor de Segurança e Administração Penitenciária,
matrícula nº 888.302-7, correspondente ao pedido de pagamento, de-
vido reposicionamento.

PROCESSO Nº E-21/931.071/2012- RECONHEÇO A DÍVIDA, no va-
lor de R$ 4.366,72 (quatro mil trezentos e sessenta e seis reais e
setenta e dois centavos), referente ao exercício de 2009 R$ 1.093,83

(um mil noventa e três reais e oitenta e três centavos), referente ao
exercício de 2010, R$ 3.272,89 (três mil duzentos e setenta e dois
reais e oitenta e nove centavos), em favor do servidor JESSE HER-
MES LAET MOUTINHO, Inspetor de Segurança e Administração Pe-
nitenciária, matrícula nº 868.101-7, correspondente ao pedido de pa-
gamento, devido reposicionamento.

PROCESSO Nº E-21/931.072/2012- RECONHEÇO A DÍVIDA, no va-
lor de R$ 4.892,13 (quatro mil oitocentos e noventa e dois reais e
treze centavos), referente ao exercício de 2009, R$ 1.236,51 (um mil
duzentos e trinta e seis reais e cinquenta e um centavos), referente
ao exercício de 2010, R$ 3.655,62 (três mil seiscentos e cinquenta e
cinco reais e sessenta e dois centavos), em favor do servidor ANDRE
GUSTAVO FELIPPE DOS SANTOS, Inspetor de Segurança e Admi-
nistração Penitenciária, matrícula nº 868.066-2, correspondente ao pe-
dido de pagamento, devido reposicionamento.

PROCESSO Nº E-21/931.152/2012- RECONHEÇO A DÍVIDA, no va-
lor de R$ 4.366,72 (quatro mil trezentos e sessenta e seis reais e
setenta e dois centavos), referente ao exercício de 2009, R$ 1.093,83
(um mil noventa e três reais e oitenta e três centavos), referente ao
exercício de 2010, R$ 3.272,89 (três mil duzentos e setenta e dois
reais e oitenta e nove centavos), em favor do servidor SANDRO LUIZ
NOGUEIRA SANTOS, Inspetor de Segurança e Administração Peni-
tenciária, matrícula nº 888.367-0, correspondente ao pedido de paga-
mento, devido reposicionamento.

PROCESSO Nº E-21/980.037/2012- RECONHEÇO A DÍVIDA, no va-
lor de R$ 4.366,72 (quatro mil trezentos e sessenta e seis reais e
setenta e dois centavos), referente ao exercício de 2009, R$ 1.093,83
(um mil noventa e três reais e oitenta e três centavos) ,referente ao
exercício de 2010, R$ 3.272,89 (três mil duzentos e setenta e dois
reais e oitenta e nove centavos), em favor do servidor CLAUDIO PAS-
SARELLI RIBEIRO, Inspetor de Segurança e Administração Peniten-
ciária, matrícula nº 861.427-3, correspondente ao pedido de pagamen-
to, devido reposicionamento.

PROCESSO Nº E-21/009.34/2013 - RECONHEÇO A DÍVIDA, no valor
de R$ 4.366,72 (quatro mil trezentos e sessenta e seis reais e se-
tenta e dois centavos), referente ao exercício de 2009, R$ 1.093,83
(um mil noventa e três reais e oitenta e três centavos), referente ao
exercício de 2010, R$ 3.272,89 (três mil duzentos e setenta e dois
reais e oitenta e nove centavos), em favor do servidor JEFFERSON
GOMES DA SILVA, Inspetor de Segurança e Administração Peniten-
ciária, matrícula nº 868.248-6, correspondente ao pedido de pagamen-
to, devido reposicionamento.

PROCESSO Nº E-21/917.188/2012- RECONHEÇO A DÍVIDA, no va-
lor de R$ 4.706,68 (quatro mil setecentos e seis reais e sessenta e
oito centavos), referente ao exercício de 2009 R$ 1.178,64 (um mil
cento e setenta e oito reais e sessenta e quatro centavos) referente
ao exercício de 2010 R$ 3.528,04 (três mil quinhentos e vinte e oito
reais e quatro centavos), em favor do servidor MARCO AURELIO DE
ABREU, Inspetor de Segurança e Administração Penitenciária, matrí-
cula nº 868.126-4, correspondente ao pedido de pagamento, devido
reposicionamento.

PROCESSO Nº E-21/931.080/2012- RECONHEÇO A DÍVIDA, no va-
lor de R$ 5.067,26 (cinco mil sessenta e sete reais e vinte e seis
centavos), referente ao exercício de 2009, R$ 1.284,07 (um mil du-
zentos e oitenta e quatro reais e sete centavos), referente ao exer-
cício de 2010, R$ 3.783,19 (três mil setecentos e oitenta e três reais
e dezenove centavos), em favor do servidor MARCELO ALBERTO DA
SILVA, Inspetor de Segurança e Administração Penitenciária, matrícula
nº 888.336-5, correspondente ao pedido de pagamento, devido repo-
sicionamento.


